Se obsearvă, că alesul rector, amăsurat pres
criselor §-ului 6 din regulamentul pentru ad
ministrarea internatului, are permanent sâ locuia
scă în internat.

Becursele se vor prezenta acestui Consistor
până incluzive în ziua de 1/14 august a. c.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului epar
hial ca senat şcolar ţinută în 25 iunie (8 iulie)
anul 1913.

V. Mangra,
vicar episcopesc.

XVI. Aviz pentru anul viitor.
(Dela şcoala comercială sup. gr. or. rom. din Braşov.)

Anul şcolar 1913/1914 se va începe la 1-a sept.
v. 1913. înscrierile se fac Ia Direcţiune în zilele de
2, 3 şi 4 septemvrie v. 1913.

Recursele adresate comitetului parohial din T o
boliu (Vizesgyăm) sunt a se înainta, la oficiul proto-
presbiterai din Oradea mare (Nagyvârad-velence) având
reflectanţii a se prezentă, în cutare duminecă sau
sărbătoare în sfta biserică din Toboliu, spre a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută la 29
iunie (12 iulie) 1913:

Georgia Drimba Petru Tincău
paroh, preşedinte. notar.

In conţelegere cu: Andrei Horvath adm. protopop.
—a— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala confesională gr. ort. rom. din comuna Varviz
ppresbiteratul Orâzii-mari, devenită în vacanţă prin
trecerea -la penziune a înv.

Recursele adjustate conform dispoziţiilor Regula
mentului din vigoare sunt a se înainta la Prea On.
Oficiu ppresbiteral în Oradea mare. Reflectanţii vor
avea să se prezinte în vre-o duminecă ori sărbătoare
în sfta biserică din loc spre a-şi arătă desteritatea în
cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohiar, ţinută în Varviz,
la 20 iunie (3 iulie) 1913. \

loan Popa' Petru L. -Raicu
paroh, preş. corn. not. com.

In conţelegere cu: Andrei Horvath adm. protopop,
inspector şcolar.

— • - 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din Prăjeşti (Parázs) se escrie concurs cu termin de

30 de zile dela prima publicare în organul diecezan.

că şi-a fă«ut ori nu stagiul militar (eventual când ser
veşte ca voluntar pe 1 an).

Recurenţii sunt poftiţi să se prezenteze în vre-o
duminecă ori sărbătoare în biserica din Ioc spre a-şi
arătă desteritatea în cant şi tipic fâcându-se astfel cu
noscuţi poporului.

Din şedinţa comitetului parohial din Valeamare
ţinută la 30 iunie (13 iulie) 1913.

*
loan Sărac, Mihail Oarcea,
paroh preş. not. adhoc.

în conţelegere cu: Cornel Lazar, ppresbiter inspector
şcolar.
—n— 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător la şcoala
confesională ort. rom din Suiugd (Szunyogd), tractul
Orăzii-mari, se publică concurs cu termin de alegere
de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica şi
Şcoala", pe lângă următoarele:

din
Suiugd în terminul regulamentar la P. On. oficiu pro-
topopesc în Oradea-mare, prezentându-se în vre-o du
minecă sau sărbătoare în sf. biserică, pentru a-şi a-
rătă desteritatea V cântare şi rânduiala bisericei.

Suiugd, din şedinţa comitetului parohial ţinută la
29 iunie (12 iulie) 1913.

Mîhai Caba, Vasilie Papp,
par. preş. com. not. com.

In conţelegere cu : Andrei Horvath adm protopop
inspetor şcolar.

— • — 1—3

Pentru postul de învăţător din Teeş (Tésfalu),
tractul Belinţului, se escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Oficiu
protopopesc al Lipovei (Lippa) şi să se prezinte în
vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. biserica din loc
spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom,
ţinută in Chesinţ la 24 ianuarie (6 februarie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu protopresbiterul tractual Fabriciu

Manuila, inspector şcolar.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea postului- învăţatoresc vacant
delà şcoala confesională gr.-ort. rom. din Bulza — trac-
tul Lipovei — în nex cu ordinul Ven. Gonzistor de
sub Nr.

O. Oficiu
protopopesc gr.-or. rom. din Lipova (Lippa) ayând a
se prezenta în careva duminecă ori sărbătoare ţn sf.
biserica din Bulza spre a-şi arătă desteritatea* î f fcânr
tare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr.-ort. rom.
ţinută în Bulza la 23 iunie (6 iulie) 1913.

* Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Fabriţiu Manuila, protopresbiter

inspector şcolar..
— • — 3—3 gr.

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
In temeiul decisului Ven. Consistor Nr. 3768/1913

se publică licitaţiune minuendâ cu oferte închise pentru
darea în întreprindere a lucrărilor împreunate ca z i
direa şcoalei confesionale gr.

Reflectanţii nu pot să fie prezenţi la desbaterea
în comitetul parohial. Despre rezultat vor fi încunoş-
tinţaţi de preşedintele comitetului parohial în Irej zile
după deschiderea ofertelor.

Pustiniş din şedinţa comitetului parohial ţinută
la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Trăilă Sandu Ioan Giulvezan
preşedinte notar.

In conţelegere cu Ioan Oprea adm. ppresb.
- • - 1 - 1

In temeiul ordi naţiunii Venerabilului Consistor
diecezan de Nr. 1017/1913 se publică licitaţiune mi
nuendâ verbală pentru darea în întreprindere a reno
vării şi acoperirei din nou a bisericei din Ciungani,
(ppresb.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da
lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul l ici
taţiunei acelui reflectant, în care are mai multă ga
rantă materială şi morală.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr.-or. rom
din Husasău, ţinută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere au mine Nicolae Bocsin protopop.

— • — 2 - 2

A apărut

• C A Z A N I A •
cu litere latine în ediţia nouă şi costă
exemplarul legat în pele roşie Cor . 14.

De vânzare la :

• L I B R Ă R I A D I E C E Z A N A , A R A D . •

1.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da
lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul l ici
taţiunei acelui reflectant, în care are mai multă ga
rantă materială şi morală.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr.-or. rom
din Husasău, ţinută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere au mine Nicolae Bocsin protopop.

— • — 2 - 2

TELEFON N r . 188. TELEFON Nr 188.

R U B I N S T E I N MOR
S P E D I T O R

TRANSPORTAJ CU AUTOMOBILE

1. Preţul esclamării conform planproiectului de
spese face 3014 cor. 60 fii.

2. Reflectanţii au să depună vadiu de 5% d ' n

Pentru participarea la licitaţiunea sau vederea
planproieetului de spese reflectanţii nu-şi pot formulă
nici un drept de diurne sau spese de călătorie.

Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da în
întreprindere lucrările acelui reflectant în care va avea
mai multă încredere fără privire la rezultatul licitaţiunii.

Din şedinţa comitetului parohial din Ciungani
dela 8/21 iulie 1913.

Ioan Petrişor Grohotean Alexandru
paroh, preş. notar adhoc.

In conţelegere cu Cornel Lazar ppresb.
— • — 1—1

Pe baza planului şi preliminarului de spese apro
bat de Venerabilul Consistor sub Nr. 1457/1913 sc.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da
lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul l ici
taţiunei acelui reflectant, în care are mai multă ga
rantă materială şi morală.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr.-or. rom
din Husasău, ţinută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere au mine Nicolae Bocsin protopop.

— • — 2 - 2

întreprinde tot felul de transportări, împachetări
şi vămui r i . S t r ă m u t ă pe lângă responzabilitate,
eu căruţele pt. transportul mobilelor de 6, 7,
8 şi 9 metri, cari sunt scutite de viermi (stelniţe), şi
tapetate după sistemul francez, — în ori care parte
a ţării.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da
lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul l ici
taţiunei acelui reflectant, în care are mai multă ga
rantă materială şi morală.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr.-or. rom
din Husasău, ţinută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere au mine Nicolae Bocsin protopop.

— • — 2 - 2

1. Preţul esclamării conform planproiectului de
spese face 3014 cor. 60 fii.

2. Reflectanţii au să depună vadiu de 5% d ' n

preţul de sus în bani gata ori în hârtii de valoare
acceptabile la manile epitropiei parohiale nainte de
începerea licitaţiunii

3. Preliminarul şi condiţiile de licitaţie se pot
vedea la preotul I. Petrişor cu locuinţa în Ocişor
(Halta drumului de fer).

4. Pentru participarea la licitaţiunea sau vederea
planproieetului de spese reflectanţii nu-şi pot formulă
nici un drept de diurne sau spese de călătorie.

Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da în
întreprindere lucrările acelui reflectant în care va avea
mai multă încredere fără privire la rezultatul licitaţiunii.

Din şedinţa comitetului parohial din Ciungani
dela 8/21 iulie 1913.

Ioan Petrişor Grohotean Alexandru
paroh, preş. notar adhoc.

In conţelegere cu Cornel Lazar ppresb.
— • — 1—1

Pe baza planului şi preliminarului de spese apro
bat de Venerabilul Consistor sub Nr. 1457/1913 sc.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da
lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul l ici
taţiunei acelui reflectant, în care are mai multă ga
rantă materială şi morală.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr.-or. rom
din Husasău, ţinută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere au mine Nicolae Bocsin protopop.